Publicado no D.O.C. São Paulo, 222, Ano 59, Sexta-Feira.

28 de Novembro de 2014

GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD

                      Portarias e Despacho– SDTE, pág. 03
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N°134/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição

dos servidores do Processo Administrativo n° 2005-0.253.339-

7, instituída pela Portaria nº 056/2013-SDTE/GAB.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor José Trevisol - RF: 814.635.7

como gestor titular e a servidora Maria de Fátima Pereira Costa

- RF: 815.839.8 como gestora substituta.

Art. 2° - Designar o servidor Francisco Laurindo de Oliveira

- RF: 723.669.7 como fiscal e Guilherme Eurípedes Silva Ferreira

- RF: 793.277.4 como fiscal substituto.

Art. 3° – Cessar, em consequência, a designação anteriormente

efetuada.

Art. 4° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

2008-0.100.343-8

SDTE e a Subprefeitura da Mooca – Termo de Cooperação

– PRORROGAÇÃO DO PROJETO Operação Trabalho na Subprefeitura

da Mooca.

I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial a manifestação da parceira, da Supervisão Geral de

Qualificação, Supervisão de Execução Orçamentaria e Financeira,

Coordenadoria do Trabalho e da Assessoria Jurídica desta

SDTE, que acolho, de acordo com a competência que me é conferida

pela Lei Municipal nº. 13.164/01 e Decreto nº. 50.995/09,

no âmbito do Programa Operação Trabalho da PMSP/SDTE,

conforme determina a Lei Municipal nº. 13.178/01 com nova

redação dada pela Lei Municipal nº 13.689/03, regulamentada

pelo Decreto nº. 44.484/04, alterado pelo Decreto nº 44.661/04,

AUTORIZO a prorrogação do sétimo aditivo ao Termo de Cooperação

firmado entre a Secretaria Municipal do Trabalho,

atual Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo – SDTE e a Subprefeitura da Mooca, pelo

período de 31/12/2014 a 31/12/2015, visando a continuidade

do “Programa Operação Trabalho na Subprefeitura da Mooca”,

de acordo com o relato da Supervisão Geral de Qualificação e

do Programa Operação Trabalho às fls. 463/464 deste processo,

no valor Total estimado em R$ 52.682,40 (cinquenta e dois

mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). IIDesta

forma, diante das informações da SEOF contidas em fls.

469/475 AUTORIZO, emissão da Nota de Empenho, que onerará
a dotação orçamentária 30.10.11.334.1410.80.88.33.90.48.0

0.00 de acordo com a disponibilidade financeira do exercício

de 2015, observadas as formalidades e as disposições legais

vigentes.

2014-0.252.017-0

SDTE – Contrato n.º 018/SMSP/COGEL/2013. Aplicação de

penalidade em razão do descumprimento parcial das obrigações

contratuais.

I – No exercício da competência que me é atribuída por

lei, à vista dos elementos constantes do presente, nos termos

da manifestação de fls. 43 e 56, em que o responsável pelo

acompanhamento da execução do contrato n.º 018/SMSP/COGEL/

2013, acusa o descumprimento das obrigações contratuais

assumidas na Cláusula Oitava, Subcláusula 8.15, acarretando

as penalidades impostas na Cláusula Décima, subitem 10.1.2.,

conforme demonstrado a fl. 43 e 56 do processo administrativo

em epígrafe, com fundamento no artigo 54, inciso I, do Decreto

Municipal n.º 44.279/2003, DETERMINO a instauração de

procedimento de aplicação de penalidade contra a empresa

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 09.445.502/0001-09, devendo apresentar,

no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 87, §2º

da Lei n.º 8.666/93, contados da data da INTIMAÇÃO, defesa

prévia contra a proposta de multa fundamentada no subitem

10.1.2., do Contrato supracitado, que equivale a R$ 398,93

(trezentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos)

para o período de 24 a 28/03/2014 e 31/03/2014 e R$ 797,87

(setecentos e noventa e sete reis e oitenta e sete centavos) para

o período de 14/08/2014 a 29/08/2014, totalizando o montante

de R$ 1.196,80 (um mil, cento e noventa e seis reais e oitenta

centavos).
Licença Médica – SDTE, pág. 28

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/

CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/

SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados

ao RGPS.

EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.

300004000000000 810.373.9 DANIELE LIMA DE MACEDO 01 17/11/14 143

Gabinete do Secretário – SDTE, pág. 95

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
2008-0.159.361-8

SDTE – Prorrogação ao Contrato de Locação nº 02/2009/

SEMDET, atual SDTE.

I – No exercício da competência que me foi atribuída por

Lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente,

especialmente a manifestação da Coordenadoria do Trabalho,

dos Locadores, Supervisão de Execução Orçamentária e Finanças

e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora acolho, com

fundamento na Lei Federal nº 8.245/91, subsidiariamente na Lei

Federal nº 8.666/93, bem como na legislação municipal: Lei nº

13.278/02, Decreto nº 44.279/03 e Preâmbulo do Ajuste Inicial,

AUTORIZO a prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses,

contados a partir do dia 30/11/2014, cujo objeto é a locação

do imóvel de propriedade de Kazuo Sakuda, portador do RNE

nº W367074-U e inscrito no CPF/MF sob o nº 505.769.098-15

e Yaeko Arakaki Sakuda, portadora do RNE nº W367078-M e

inscrita no CPF/MF sob o nº 226.600.308-98, situado à Avenida

Matteo Bei, nº1.641, no Bairro São Mateus – São Paulo/SP, onde

está instalado o Centro de Apoio ao Trabalho – CAT – Unidade

São Mateus, cujo valor mensal é de R$ 9.061,44 (nove mil,

sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), totalizando

o valor global de R$ 108.737,28 (cento e oito mil, setecentos

e trinta e sete reais e vinte e oito centavos). II - Dessa forma,

face as determinações do Decreto Municipal nº 54.768/2014,

AUTORIZO, a emissão da Nota de Empenho que poderá ser

oneradas nas seguintes dotações orçamentárias: 30.10.11.3

34.3019.8.090.3.3.90.36.00.00 e 30.10.11.334.3019.8.090.

3.3.90.36.00.02, do presente exercício financeiro, devendo o

restante das despesas serem consignadas em dotações própria

do exercício vindouro, observando-se, no que couber, as Leis

Complementares nº 101/00 e 131/09. Parte da dotação que fará

frente a essas despesas está vinculada ao convênio MTE/SPPE/

CODEFAT Nº 003/2013 – PM SÃO PAULO/SP com cadastro no

sistema SICONV Nº 782.635/2013.